His

His tamen fidem derogant Statuta & Consuetudines Ordinis Teutonici, quæ longè minorem equorum numerum alijs Magistratibus majoribus, immo ipsi quoq; Magistro assignant. Vid. Consuetud. Ord. num. XLIV. & XLVII. Ut jam nihil dicam de Legibus Conradi à Jungingen in Codice Antiquo MS. contentis, ubi nihil tale reperitur.

XVIII. Sed jam proprius accedamus ad formam sacri hujus Regiminis in Prussia. Monarchiam hic absolutam sub Ordine fuisse, assertere non possumus. Nam quamvis Magister generalis Regia potestate Prussiarum præfuisse videatur, neque tamen liber fuit ab imperio superioris, neque suis simpliciter imperavit. Quod prius concernit, notum est Magistrum generalem cum suo Ordine fuisse tum *Pontificis Romani* quoad Ecclesiastica, tum *Imperatoris Germanici* quoad civilia, imperio obnoxium. Quamvis Pontifex non raro se etiam Politico regimini immiscuerit, adeò ut quidam Scriptorum nostrorum Pontifici imperium etiam Politicum tribuere videantur. Fatentur idem ipsi Cruciferi. Hi enim contra foedus Polonicum excipientes, se se sui juris non esse assertunt, cum omnes Provinciae & possessiones Ordinis immediatè Sanctæ Sedi sint subjectæ, apud Schuz lib. IX. fol. 408. b. Neque desunt exempla potestatis Pontificiarum hic in Prussia exercitæ. Ad regimen Ecclesiasticum pertinet illud, quod Episcopi injuriâ affecti ad Papam provocarint. De Wintico à Kniprode Vid. Waissel. p. 124. Deinde cum Hermannus à Grunbach Magister Provincialis duos Ordinis fratres comburi curasset, eò quod cum Prassis Veteribus contra Ordinem dira moliti essent, jussit Papa Magistrum generalem, ut Provinciale Magistrum removeret, Poenitentiamque ipsi in duos annos injungeret, ut habeat Joan. Frei-

berg in Chron. Pruss. fol. 27. sub Poppone de Osterna. Por-
tò cum Henricus à Riechtenberg XXXm⁹ Magistergeneralis
Episcopum Sambensem nomine Dietericum à Cuba in
carcerem coniici & è medio tolli jussisset, dicitur Sixtus IV.
Papa Rom. in hæc prorapisse verba : *Deleatur pessima illa*
nigra crux, maledictus enim Ordo, ubi Laicus regit super
Clerum. Iodè Magister coactus est coram Pontifice cau-
sam suam agere. Waissel. pag. 248. & 291. Regimen quo-
que Politicum sibi arrogabant Pontifices. Prussiam enim Feu-
dum Pontificis esse disertis verbis asseruit Legatus Pontifici-
us sub Ludovico ab Erlichshausen. Schuz, lib. IV. fol. 164.
b. Quod autem Magister Prussiæ Imperatori German. fuc-
rit obnoxius, vix dubitari potest. Cum An. 1335. sub Die-
terico ab Altenburg Magistro Prussiæ Ordini controversiam
movisset Legatus Pontificius de finibus Prussiæ, mandavit
Ludovicus Imperator Magistro, sub gravi poena, ne mini-
mam etiam portionem terræ, quam ab Imperio ut Feudum
possidebat, alienaret, neque alium judicem hac in re se in-
scio agnoscereret. Schuz lib. II. Chron. fol. 68. Varia deinde
mandata Imperatoris ad Magistrum & Ordinem missa ha-
bentur Vid. Schuz. lib. III. fol. 127. a. 130, a. seq. lib. IX.
fol. 410. Concessit etiam Imperator Magistro potestatem
vestigalia imponendi. Schuz lib. IV. fol. 146. b. pr. Agno-
verunt hoc imperium & ipsi Cruciferi. Vid. Schuz lib. IX.
fol. 400. lib. X. fol. 458. lib. II. fol. 85. b. Quamvis vero
Cruciferi ad judicium Imperatoris non raro provocaverint,
hoc tamen illis tantum temporibus facere solebant, quando
ab hostibus in angustias redigebantur; alias Imperatoris
authoritas hic fuit exigua. Ex eodem fonte fluxit, quod et-
iam Elbinga & Dantiscum urbes fuerint non secus atque aliæ

Libe-

Liberæ Imperiales urbes ad Comitia vocatæ, non alia de causa, quam ut hoc honore inescatæ imperio Polonico sese subtraherent Ordinique subjicerent. Factum hoc est sub Casimiro IV. Jagellonide Rege Poloniæ, postquam Prussi, ejus eto Ordine Teutonico, in fidem Polonorum concessissent, ut & postea aliquoties; sed dictæ urbes nunquam compa- ruerunt. Vid. Schuz. lib. IV. fol. 402.

XIX. Et sic patet non absolutum hic in Prussia Cruciferorum fuisse Imperium, adeoque non obtinuisse aliquam hic Reipubl. simpliciter ita dictæ speciem, utpote quæ non patitur superiorum. Videndum tamen est, quænam huic Provinciæ aliquo modo adaptari possit forma. Licet enim ei in stricta significatione Reipubl. nomen non competit, competit tamen eidem in latiori aliqua significatione. Hoc verò cognoscemus, si modo consideraverimus, quam hic inferiorum ratione Magister generalis habuerit potestatem. Hæc verò nimium quantum fuit limitata, non tantum respectu Ordinis sui, sed & respectu incolarum hujus Provinciæ. Quod enim primo loco *Magistri Provinciales* per Germaniā, & Livoniā aliasq; Provincias concernit, illi præterquam quædam Electionem Magistri generalis admittebantur (de quo Vid. Consuetud. Ord. num. II. Schuz. lib. VIII. fol. 361. Waigel. pag. 172.) habebant insuper in causis gravioribus Prüssiam concernentibus votum suum. Schuz. lib. IV. fol. 144 a. Conf. lib. VIII. fol. 362. b. Qua de causa etiam Magistri Provinciales aliquando in Prüssiam veniebant, quando Capitulum generale habebatur. Schuz. lib. IV. fol. 143. b. Privilegia quoque Prussica subscribebant. Vid. Schuz. I. IV. fol. 154. a. Et in Pactis Polonorum cum Ordine ratione Prussia initis expressè obligatur Magister & Ordo Teutoni-

eus in Prussia, ut Magistrum Provincialem per Germaniam
eò adducant, quo & ipse Pactis illis sigillum suum appendat,
apud Jan. Januszowium lib. VII. Constit. Part. III. tit. 1. fol.
856. Deinde respectu Praeceptorum Prussiae rursus non parum
limitata fuit Magistri generalis potestas. Non poterat ille
Magistrum Provincialem in Germania & Livonia constitu-
ere sine consensu Ordinis. Eligebat enim Magister Provin-
cialis in Capitulo Ordinis. Consuetud. Ord. num. XI. Waissel.
p. 92.b. Episcopos etiam Warmienses non eligebat Magister,
sed hæc potestas penes Capitulum Canonorum semper fuit,
ita ut etiam non denuntiatâ Magistro morte prioris Episcopi,
potuerint Canonici alterum in defuncti locum sufficere.
Schuz. lib. VIII. fol. 374.b. Deinde Praeceptores quinque Ma-
iores, ut & Castellorum Starkenbergensem non nisi in Ca-
pitulo Ordinis eligere solebat Magister. Alia Officia mino-
ra poterat cum suis Consiliariis conferre fratribus. Vid. Con-
suetud. Ordinis num. XI. pag. 131. seq. Porro Magister ex-
teros Magistros Provinciales invisens, si aliquem graviter de-
linquentem invenerat, potuit quidem cum Consilio fratrum
presentium Magistrum illum removere; aliisque substi-
tuere, ita tamen, ut ad Capitulum reversus novum illum Ma-
gistrum commendaret, ut aut confirmaretur, aut à Capitulo
alius surrogaretur. Si verò Magister eam rem ad Capitulum
deferre negligebat, poterat Capitulum etiam sine consensu
Magistri alium praeficere. Consuetud. num. xvi. Neque in
potestate Magistri erat pro libitu in unam vel alteram Pro-
vinciam excurrere, & Vicesgerentem pro libitu relinquere,
sed ad hoc requirebatur Consensus fratrum. Consuetud.
Ord. num. XV. Inde ne fratrem quidem alium Magistro li-
gebat in alias Provincias mittere sine consensu Praecepto-
rum Majorum aliorumque Fratrum. Ibid. num. XVIII.

Quid

Quid? quod ne ad privata quidem negotia expedienda fratre
trem peregrè abire volentem poterat Magister dimittere si-
ne Consensu aliorum. Ibid. num. **XVI**. Porro thesaurū non
fuit in potestate unius Magistri. Ad thesaurū enim unam
clavem habebat Magister, alteram Magnus Commendator,
tertiam Thesaurarius, adeò ut unus eorum sine ceteris duo-
bus thesaurū aperte non posset. Administratio itaq; thesaurū
erat penes Magistrum, Praeceptores quinque superiores, Com-
mendatorem minorem, unum Sacerdotem, unum fratrem
non Equitem, aliosque quos Magister sibi adjungere volebat
ad hoc negotium. Ibid. num. **XII**. Hæc & alia Vid. in Con-
suetud. Ord. à Num. X. ad XX. Tandem in omnibus consti-
tutionibus requirebatur Consensus Episcoporum Prussico-
rum. Schuz lib. V. fol. 191. b. Nec non aliorum Commen-
datorum. Vid. Leges Ludovici ab Erlichshausen in antiquo
Codice MS. pag. 114. b. Et ob hanc etiam rationem ab
ipso Magistro vocabantur, Praeceptores (Gebietiger) imò
etiam Compræceptores (Mitgebietiger) Imò tanta fuit
Praeceptorum illorum potestas ut etiam potuerint Magistrū
generalem dignitatem suā privatē. Constituit enim Gotofred.
C. ab Hohenloh Magister XImus in Capitulo Venetijs ha-
bito, ut si Magister à Capitulo citaretur, neque ad tertiam ci-
tationem compareret, dignitate privatetur. Vid. Leges hæ-
c in Cod. MS. pag. 78. b. Contigit id Ludolpho Rönic / Hen-
rico Reusso à Plauen, Sternbergio & Paulo Bellizero Magis-
tris, qui omnes ab officio remoti sunt. Vid. Waisel. pag.
141. & 145. & alij. Nihil itaque fermè Magister statuere
potuit sine Capitulo. Habebatur autem Capitulum singulis
annis loco commodò mense septembri in Festo Exaltati-
onis S. Crucis. Ubique etiam omnes Praeceptores Maiores qui à
Magistro & Capitulo dignitatem suam acceperant, officia
sua.

sua resignabant, illa denuo à Magistro & Capitulo recepturi.
Idem faciebat & alij Magistratus minores post Capitulū ha-
bitum coram Magistro & alijs, quos Magister sibi adjunge-
bat. Consuetud. Ord. num. XXI. In Consultationibus Capi-
tuli pluralitas votorum obtinebat. Si verò prorsus inter se
discordarent, tum iudicio Magistri acquiescere jussi sunt fra-
tres. in Regula num. xxvii.

XX. Tandem si *incolas Prussiae* consideremus, neque
illorum respectu absoluta fuit Magistri potestas. Statim e-
nim à primo Cruciferorum in Prussiam ingressu varia Pri-
vilegia fuerunt Prussis concessa, quibus potestas Magistri &
Ordinis jam limitabatur. Idque factum est eo fine, ut illa li-
bertate allesti Veteres Prussi jugo Cruciferorum humeros
sponte subjicerent, religionemque Christianam susciperent,
deinde etiam, ut Germani eò frequentiores in Prussiam com-
migrarent, eamque diligentius excolerent. Inter illa Privi-
legia maximum est *Privilegium Culmense* ab Hermanno à
Salza Magistro generali, & Henrico à Balke Magistro Prus-
siae Provinciali, incolis An. 1233. concessum. In eo nam-
que, ut alia præterea, Prussis immunitas ab omnibus ve-
ctigalibus concessa est. Renovavit illud Privilegium, An.
1251. Eberhardus de Seyne Praeceptor domus S. Mariæ
Teutonicorum per Alemanniam & Vicesgerens Magistri
generalis per Livoniam & Prussiam. Vid. *Privileg. Pruss. fol.*
1. seqq. Alia multa privilegia incolis tum fuisse concessa,
non est, quod dubitemus. Cum verò, crecente Ordinis in-
solentiâ, Privilegijs quoque Prussicis derogare Cruciferi coe-
pissent, multæ fuerunt turbæ excitatae, donec tandem An.
1414. primò constitutum est sub Michaeli Küchmeistero à
Sternberg, ne Magister cum Praeceptoribus haberet potesta-
tem statuendi quidvis pro lubitu, sed ut in gravioris momen-

ti

ti rebus *Consiliarios* sibi adjungeret, quatuor fratres Ordinis, decem præciuos ex Nobilitate, & ex Dantiscana, Thoruniensi, Elbingensi, Regiomontana & Culmensi urbibus binos Senatores, sine quibus nihil in iuribus Majestatis exercendis susciperet, ut habetur apud Schuz lib. III. Chron. Pruss. fol. 108. b. Henneberg fol. 303. Waisel. pag. 140. b. Sub *Paulo Bellizero à Rusdorff* Successore Sternbergij constitutum est à Magistro, Prælatis, Nobilitate & Civitatibus Anno 1430. Elbingæ, ut *Consilium Prusicum* constiuerent, Magister generalis, sex Præceptores sive Commendatores, sex Prælati, Sex Provinciales (die ven Landen) sex civitatenses (die von Städten) sine quibus nihil graviorum negotiorum belli pacisque tempore susciperetur. Hi autem Assessores ut eligerentur à Magistro & Statibus Prussicæ. Conventus horum Consiliariorum ut quotannis eommodo loco & tempore ageretur. Schuz. lib. III. Chron. fol. 117. seq. Porro An. 1433. idem Paulus Bellizer à Rusdorff elegit sibi in *Consiliarios* suos intimos præter fratres Ordinis, etiam quatuor ex Nobilitate Prussica. Postulavit etiam ut quidam in eundem secretiorem Senatum ex Urbibus sibi concederentur, quod tamen Urbes recusarunt. Eātamen conditione illi Consiliarij ex Nobilitate fuerint admissi, ne quid in gravioribus negotijs, ut in bellis, foederibus &c. decernerent sine consensu omnium Statuum. Schuz. lib. III. fol. 119. b. Ex eo quoque tempore bella suscepta, ut & foedera Magistri cum exteris Principibus sine Consensu omnium Statuum pacta, irrita fuere pronunciata. Vid. Privileg. Pruss. fol. 16. b. fin. Schuz lib. IV. fol. 136. lib. V. f. 185. pr. & 188. b. Abdicationes quoque Magistrorum aliquorumque Ordinis membrorum sine omnium Statuum consensu fieri non potuerunt. Schuz. lib. V. f. 185.

XXI. Ex dictis jam patet, quæ libertas Prussis fuerit illis temporibus ab Ordine Teutonico concessa. Sed & maiores fuisse Prussis immunitates concessas, colligere licet ex illorum temporum Historia. Nam quædam etiam, quæ alias ad Majestatis iura referuntur, illis competitse dicuntur. Primò enim licitum fuit Nobilitati & Civitatibus peculiares conventus agere, licet consensus Magistri non accesserit, quod etiam sibi concedi postulabant Status Prussiae Regiae, postquam se Regibus Poloniae subiecissent. Vid. Schuz. lib. IV. fol. 136. b. & lib. VIII. in pr. Huic tamen & antea opposuerunt se Cruciferi, nullatenus ipsis hoc de jure competere dicentes. Vid. Schuz. lib. IV. f. 136. & 177. Deinde Status Prussiarum sub Ordine Teut. potuerunt inter se Collectus in Conventibus à se institutis sine Consensu Magistri & Ordinis exigere. Schuz. lib. IV. fol. 179. b. Cui consuetudini itidem contradixerunt Cruciferi. Porro in iure judiciorum exercendarum magna itidem fuit Prussorum libertas. Dicitur quidem Henricus sive Winricus à Kniprode instituisse Marienburgi Consistorium quoddam, quod constabat ex aliquo ICTIS. Hi causas Sacras & Civiles eò devolutas judicabant, sed quoque usque se horum jurisdictio extenderit, divinare non possum. Vid. Schuz lib. II. Chron. fol. 73. b. Alias sic sese judicia in Prussia habuisse legimus. Usi sunt Prussi jure municipali quod Culmense vocatur. (Solæ Elbingensis, Brunsbergensis & Fraumburgensis civitates Lubecensem amplexxe sunt, vel secundum fortasse attulere, adeoque hi peculiare aliquid habuerunt. Vid. Cromer. l. 2. Descript. Pol. p. 216. & 228.) Quando causa non potuit in urbibus decidi, appellations instituebantur ad judicium Culmense (an den Schöppen-Stuhl zu Culm) ubi controversiae finiebantur sine ulteriori appellatione ad judicem superiorum. Postquam vero Cul-

Culma varijs hostium irruptionibus fermè fuit diruta, iudicium quoque illud dissipatum, mansit judicium supremum in singulis Civitatibus sine ulla Provocatione; tandem verò Appellationes fuerunt concessæ ad commune *judicium statuum Prusia*. Schuz lib. IX. fol 443. *Judicium illud generale*, cuius modo mentionem fecimus, institutum fuit ab ipso Magistro, Episcopis, Prælatis & alijs Ordinis Teutonici membris, antequam Prussi foedus contra injurias Commendatorum pepigissent. Leges dicti judicij fuerunt, ut quotannis commodo loco & tempore celebraretur: Assessores ejus essent sedecim, nempe quatuor ex Ordine, quatuor ex Prælatis, quatuor ex Nobilitate, & quatuor ex Urbibus. Vid. Schuz. lib. IV. f. 142. a. & lib. V. f. 186. b. seq. Huic iudicio deinde Cruciferi constanter contradixerunt, præsertim cum ab ipso et am Magistro ausi essent quidam ad illud appellare. Schuz. l.c. Quando verò Fratib⁹ & Statib⁹ Prussiae objiciebatur, illud iudicium ab ipso Magistro & ejus Praeceptorib⁹ esse institutum; respondebant, illud factum esse casu necessitatis urgente, ut hoc modo Nobilitas & Civitates placarentur & ad obsequium Ordinis revocarentur. Schuz. lib. V. fol. 192. & 444. Hac libertate suâ freti Prorum Legati, ausi sunt coram Imperatore, cum tempore Ludovici ab Erlichshausen causam in iudicio Cæsarî agerent, palam dicere, se minus esse obligatos Ordini Teutonico, quam Principes Imperij Germanici suo Imperatori Casp. Schuz. lib. V. Chron. Pruss. fol. 190. Et hæc fuit Regiminis Prusici facies à primo Ordinis Teutonici in Prussiam ingressu, usque ad Ludovicum ab Erlichshausen XXVIII. Magistrum Prussiae generalem, sub quo post bellum 13. annos gestum dimidia pars Prussiae An. 1466. Regibus Poloniæ cessit. Ab ipsius

G

itaque

Itaque Ordinis Teutonici in Prussia primordijs obtinuit Res-publica ex Monarchia & Aristocratia mixta. Tum enim temporis Magister cum Praeceptoribus suis Rempublicam administrabat: cum autem graviores causæ erant decidendæ, Capitulum generale habebatur. Deinde sub Michaeli Sternbergio & Paulo Belizero non modo magis cœpit imperium Prussicum ex Regno & Aristocratia misceri, cum & Nobilitati Prussicæ datus esset locus in Consilio Magistri, sed admisceri quoque cœpit Politia, cum & Ordo civicus votum in Consilio Provinciali accepisset, ut ex supra dictis manifestum est.

XXII. Sed postquam Prussia sub Ludovico ab Erlichs hausen XXVIII. Magistro Prussicæ ad Regem Poloniæ Casimirum IV. Jagellonidem An. 1453. defecisset, mutata est protrsus rerum facies in eâ parte, quam recuperare non potuerunt Cruciferi. Statim enim An. 1454. cum Consilio Prælatorum, Consiliariorum & Civitatum majorum Prussicæ, ex Nobilitate Prossica constitutus est à Rege generalis Prussicæ Gubernator Johannes à Baysen, qui nomine Regio Prussicæ præcesset. Adjuncti ipsi fuerunt more Polonico quatuor Palatini: Culmensis, Regiomontanus, Elbingensis & Pomerelliae. Schuz lib. V. fol. 203. pr. Palatinis additi fuerunt tres Castellani Culmensis, Elbingensis & Gedanensis. Cromerus lib. XXVII. pr. Neugeb. lib. VI. pag. 387. Septem itaque vota habuit Nobilitas Prussica in Senatu, septemque alia Civitates. Sed cum Regiomontum durante bello ad Ordinem rediisset, imminuta fuerunt vota. Schuz lib. V. fol. 206. Introducti etiam sunt insuper loco Commandarum varij Capitaneatus, quorum præcipuos obtinuerunt ipsi Palatini. Hæc fuit regiminis forma, in ea parte Prussicæ, quæ Regic-rat

rat subjecta bello durante; Cum verò An. 1466. pax inter Regem Poloniæ Casimirum & Ludovicum ab Erlichshauen inita, & Prussia in duas partes divisa esset, substitutus est Regiomontano Palatinatui in Prussia Regia Palatinatus Mariæburgensis, cui Joannes à Bayen abdicato Gubernatoris generalis titulo, præfectus est. Schuz lib. VII. fol. 333. Post hæc An. 1468. cum Rex Casimirus ipse in Prussiam venisset, addidit Senatui Prussico tres *Succamerarios*, quos Poloni limitum judices appellant. Constituit etiama in singulis districtibus more Polonico *judicia terrestria*, in quibus cause Nobilium disceptarentur. Schuz. fol. 336. In his judiciis terrestribus octo Scabini sive Assessores possessionati, Nobiles, Indigenæ judicare jussi sunt causas eò delatas; In Palatinatu verò Culmensi ex Consulari etiam Ordine Civitatis Thoruniensis duo Assessores electi sunt, in numerum illorum octo Scabinorum referendi, quod etiam, ut & imposterum fiat, cautum est in Jure Terrestri Nobilitatis in Prussia Regia degentis, An. 1598. correcto. Vid. Jus illud correctum tit. V. §. 21. Accesserunt deinde Senatui Prussico in parte Regia *duo Episcopi*, Warmiensis & Culmensis. Et quidem Culmensis per publica Pasta An. 1466. Subjectus est Archiepiscopo Gnesnensi ut Metropolitano suo. Vid. Januszov. lib. VII. Const. Part. III. tit. 1. fol. 874. Et Privileg. Pruss. fol. 23.b. Warmiensis autem ne nunc quidem agnoscit Metropolitatum, sed immediatè subest Pontifici Romano. Hos Episcopos, Palatinos, Castellanos & Civitatum Deputatos voluit Rex statim conjungere cum Senatu Regni Poloniæ, ita ut Consiliarij Polonici, Lithvanici & Prussici unum constituerent Regni Polonici Senatum, sed, ut de Lithvanis modò nihil dicam, nulla ratione adduci potuerunt, ut in hoc con-

sentirent, sed semper Regi occinebant, sese habere Privilegia peculiaria, consuetudines etiam peculiares, neque posse in id consentire, ut cum Senatu Polonico sese conjungant, vel cum Polonico regno unam constituant Rempubl. Quae semper à Rege contendebant, ut Rex de salute Prussiæ consultaturus in Prussiam ipse veniret, ibique cum Senatu Prussico consilia conferret: abiturus verò in Poloniā, ut Gubernatorem Prussiæ ex Indigenis constitueret. Schuz. lib. VIII. f. 346. More itaque antiquo Senatores Prussici conventus suos instituebant, etiam inscio Rege, quod tamen semper fuit à Senatu Regio, ut & Episcopo Warmiensi improbatum. Vid. Schuz. lib. IX. f. 420. b. 421. 448. 476. b. Contributiones, si quæ in Polonia sciscebantur, Prussi se non teneri aliorum decretis causati, suaque privilegia obtendentes, nihil ad extraordinarias contributiones conferre volebant. Schuz. lib. VIII. f. 372. b. fin. seq. & f. 381. a. fin. Sensus tamen eò fuerunt adducti ut Senatum Regni Pol. ingredierentur. Primus ex Prussicis Senatoribus, qui in Polonico Senatu locum cepit est Episcopus Warmiensis, quem fecuti sunt alij, forsan sub Sigismundo Augusto, ut colligitur ex Schuz. lib. X. fol. 421. Januszov. lib. 7 Constit. Part. 7. t. 1. f. 1008 Cromer. lib. 2. Descript. Polon. p. 221. seq. Circa judicia & Appellations etiam sua jura prætendebant Prussi, neque Appellations ad aulam Regiam admittere volebant. Tandem An. 1521. admittere easdem coacti sunt, exceptis causis criminalibus alijsque specialioribus casibus. Vid. Schuz. lib. X. fol. 479. Salomon Neugebauer. lib. VII. Hist. Polon. pag. 496. Suscipiebat autem Aula Regis Appellations ex Prussia usque ad tempora Sigismundi III. ut patet ex Jani Januszov. lib. VII. Constitut. Part. III. tit. 3. fol. 934. ubi Rex

Ste.

Stephanus jubet, ut causæ Prussicæ non à Tribunal i recens instituto, sed ab ipso Rege judicentur. Sed sub Sigismundo III. An. 1589. cœperunt causæ Prussicæ ad Tribunal petricovense trahi, ad quod Prussi etiam suos Deputatos mittere jussi sunt. Joan. Januszov. l.c. tit. IV. Sed manum de tabula. Recentiora enim tempora hic attingere nobis non proposuimus.

XXIII. Sed & in ea Prussiæ parte, quam Ordo Teutonicus retinuit, plurima sunt mutata. Quod enim Ordinis Magistrum attinet, ille post bellum tredecim annos gestum his conditionibus cum Rege Poloniæ Casimiro Jagellonide Ann. 1466. pacem fecit: ut partem Prussia Magister Ordinis & Cruciferi sibi haberent, eâ lege ut semper sint in fide & clientela Regum Polonorum, id q[uod] solenni jure jurando quicunque Magister Ordinis deinceps unquam creatus esset, intra sextum mensem per se ipse ad Regem veniens proficeretur: servaturus omnia qua iunc convenissent, neq[ue]nulla tergiversione & relaxatione cuiusquam sive absolutione à jurejuringando ne ultro quidem oblatâ usurui, esset q[uod] us Princeps & Senator Regni & ad levam Regis primum in Consilijs locum ac Consessibus publicis haberet: Primary quoq[ue] Commendatores quos Magister ederet, ut & ipsi Consiliarij Regis essent -- Ne cuiusquam Cruciferi praterquam Regis majestatem & jurisdictionem (salvâ Pontificie Ecclesiastice jurisdictione) agnoscerent. Et verò contra quemvis hostem adfissent, nec cum in adversis iuxta ac prosperis desererent. Vid. Neugeb. lib. VI. Hist. Polon. pag. 385. Privileg. Pruss. fol. 21 seqq. In Ordinem Magister Generalis eandem potestatem, quam antea habuerat, retinuit, illo tantum excepto, quod per eadem Pacta Polonia, ut & alijs regia ditionis hominibus

bus ad professionem Ordinis pateret aditus, dummodo q̄ d̄c-
midia parte non excederent Germanos, eorumq; etiam in Ma-
gistratibus & curationibus mandandis ratio haberetur.
Commendatoribus etiam potestas fuit adempta Magistrum
pro lubitu removendi. Vid. Neugeb. Januszov. & Privileg.
Prussica II. cc. Alias Officia Ordinis eadem manserunt, nisi
quod Hospitalarius Supremus & Trapiarius alias sedes, quam
quas antea habebant, accipere coacti sint. Deinde à Frideri-
co Duce Saxon. penultimo Ordinis Magistro Commendæ
Brandenburgensis & Balgensis fuerunt abrogatae, substitutis
tantum loco Commendatorum Advocatis; idque eō fine
factum est, ut redditus ex duabus his Commendis Aulæ Magi-
stri sustentandæ cederent. Thom. Waissel. pag. 260. b. Reli-
qui Prussiae incolæ post ea tempora in quibusdam majori-
bus aucti sunt ab Ordine Privilegijs, in quibusdam etiam li-
bertas ipsorum fuit imminuta. Conventus sine scitu Magistri
ipsis agere prohibitum. Collectas inter se, pacatis jam rebus,
exigere nulla exigebat necessitas. Quæ fuerit judiciorum
ratio jam antea dictum est. Quamvis Regiomonti applica-
tio fuerit concessa ad Commendatorem Arcis Regiomon-
tanæ, ut & ad Commendatorem magnum & tandem ad
ipsum Magistrum generalem, ut appareat ex Chronico Joannis
Freybergij MS. ad An. 1420. fol. 107. Post divisionem au-
tem Prussiae Supremum Tribunal Culmense (das Gericht
des Ober-Colms) fuit translatum Regiomontum, illudq;
jus Senatui Palæopolitano fuit ad tempus donatum, donec
Cruciferi, ut sperabant, reliquam Prussiae partem Regi Polo-
niæ subjectam recuperarent. Appellationes itaque in causis
Civilibus ad Senatum Palæopolitanum ex oppidis Prussiae
Ordini subjectis instituebantur. Sed hoc judicium deinde vi-
de-

delicet An. 1517. fuit in Aulam translatum sub D. Alberto ultimo Ordinis Teutonici Magistro. Vid. Johan. Freiberg. in Chron. fol. 285. & 286. pt. Quod Gubernatores Prussiae in absentia Magistrorum concernit, de illis sequentia notamus in Scriptoribus nostris. Cum Albertus Marchio Brandeb. inconsultis Prussiae Ordinibus in Germaniam abiisset, constituit Gubernatores Ericum Ducem Brunsvicensem, Iobum Episcopum Risenburgensem cum aliis Senioribus ex Ordine Teutonico. His videntur Ordines Prussiae contradixisse, donec tandem Alberto promiserunt, quo scunq; ille Gubernatores & Provinciae Regentes constituturus esset, illis se obedientiam praestituros. Inde Albertus ad Regem Poloniae proficisciens Regentes constituit Episcopum Sambensem, Ericum Ducem Brunsvicensem, Marchionem Wilhelmum fratrem suum, Sunnonem à Drahe magnum Commendatorem, Alio adhuc tempore abiens Regentes constituit Episcopum Sambensem, Commendatorem Magnum, Georgium Truchsessum & Thalheimium Commendatoris arcis Regiomontana Vicesgerentem, ut & tres Consules Regiomontanos, nec non quosdam ex Scabinis & plebe. Sed electi ex Ordine Civico Regentes nunquam ad Consilium fuere vocati. Tandem cum Albertus quatuordecim annos in Germania abesser, Gubernatores fuere constituti Episcopus Sambensis, Commendator Arcis aliquie. Quae omnia habet Johannes Freiberg in Chron. fol. 288. b. 328. 348-374. Ex quibus iterum appetet Rempubl. Prussicam post divisionem etiam fuisse ex Statu Regio, Aristocratico & Populari mixtam.

XXIV. Quamvis verò Pax inter Regem Poloniæ Casimirum & Ludovicum Erlichshusium Magistrum Ordinis

An.

An. 1466. constituta esset, malè tamen hoc habebat Ma-
gistros subsequentes, qui omnibus nervis contendebant, ut
jugo Polono excusso reliquam Prussiæ partem recuperar-
rent, Hinc factum est, quod Henricus Plavenius & Marti-
nus Truchsessius nonnisi necessitate adacti præstiterint Re-
gi juramentum. Et ut eò facilis Polono imperio sese
subtrahere posset Martinus Truchsessius, dedit se propterea
in clientelam Regi Hungariæ. Ex eâdem ratione Ordo sibi
in Magistrum elegit Fridericum Saxonie Ducem, ut domum
Saxoniam sibi devinciret, promptioremq[ue] redderet, ad
auxilia sibi contra Polonos mittenda. Hic Fridericus etiam
nunquam Regi Poloniæ juramento se obstinxit. Illo deinde
è vivis sublato suffectus est Albertus Marchio Brande-
burg, qui in Magistrum Ordinis Teutonici electus omnibus
viribus Poloniæ Regibus sese opposuit. Quapropter, ne
nervus rerum gerendarum desiceret, accepta à Walthero Plet-
tenbergio Magistro Provinciali Livoniæ certa pecunia sum-
mâ, quam in bellum Polonicum impenderet, Magistrum il-
lum An. 1513. planè liberavit. A quo tempore Magister
Livonicus immediate Imperatori subiectus, factus est Linpe-
rili Princeps. Dav. Chytræus in Saxon. Sed frustra h[ec] mo-
limina fuerunt omnia. Gestum est bellum, eo tandem e-
ventu, ut Albertus Marchio, Comite Eisenburgio rem infe-
liciter ad Dantiscum & Elbingam gerente, tandem speratis
frustratus auxiliis. Anno 1525. his conditionibus cum Rege
Sigismundo I. transigeret; ut Albertus Prussia partem Ori-
entalem, quam nunc Dualem appellamus, jure hereditario,
(positio Ordinis insignibus, habitu & nomine) titulo Ducis
secularis obtineret, sed Regio Imperio ut Vasallus, simul cum
Provincia subficeret, eosdem cum Poloniæ amicos hostesq[ue]
dein-